장기차입금 897,616,232 443,757,763 (281,240,597) 1,060,133,398

미지급배당금 4,907,282 368,086 (26,604) 5,248,764

합   계 2,573,844,998 (85,761,465) (28,695,757) 2,459,387,776

(*) 환율변동효과와 비현금거래 등으로 구성되어 있습니다.

- 104 -

25. 재무위험관리의 목적 및 정책

연결기업의 주요 금융부채는 차입금, 매입채무및기타채무로 구성되어있으며, 이러한

금융부채는 영업활동을 위한 자금을 조달하기 위하여 발생하였습니다. 또한 연결기

업은 영업활동에서 발생하는 매출채권, 현금 및 단기예금과 같은 다양한 금융자산도

보유하고 있습니다.

연결기업의 금융자산 및 금융부채에서 발생할 수 있는 주요 위험은 시장위험, 신용위

험 및 유동성위험입니다. 연결기업의 주요 경영진은 아래에서 설명하는 바와 같이,

각 위험별 관리절차를 검토하고 정책에 부합하는지 검토하고 있습니다. 또한 연결기

업은 투기 목적의 파생상품거래를 실행하지 않는 것이 기본적인 정책입니다.

25-1 시장위험

시장위험은 시장가격의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치가 변동할 위험입니다.

시장위험은 이자율위험, 환위험 및 기타 가격위험의 세가지 유형으로 구성됩니다.

다음의 민감도 분석은 당기말 및 전기말과 관련되어 있습니다.

(1) 이자율위험

이자율위험은 시장이자율의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치나 미래현금흐름

이 변동할 위험입니다. 연결기업은 변동이자부 장기차입금과 관련된 시장이자율의

변동위험에 노출되어 있습니다. 이에 따라, 연결기업의 경영진은 이자율 현황을 주기

적으로 검토하여 고정이자율차입금과 변동이자율차입금의 적절한 균형을 유지하고

있습니다. 당기말과 전기말 현재 변동이자율이 적용되는 차입금은 각각 1,346,601,0

38천원과 1,568,576,535천원이며, 보고기간종료일 현재 다른 모든 변수가 동일하고

이자율이 100 basis points 변동하는 경우, 변동이자부 차입금의 이자비용이 당기세

전이익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

   (단위: 천원)

구  분
당   기 전   기

100bp 상승시 100bp 하락시 100bp 상승시 100bp 하락시

이자비용 (13,466,010) 13,466,010 (15,685,765) 15,685,765

- 105 -

(2) 환위험

환위험은 환율의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치나 미래현금흐름이 변동할 위

험입니다. 연결기업은 해외 영업활동과 해외 종속기업에 대한 순투자로 인하여 USD

및 EUR 등의 환위험에 노출되어 있습니다. 당기말과 전기말 현재 기능통화 이외의

외화로 표시된 화폐성자산 및 부채의 장부금액은 다음과 같습니다.

   (단위: 천원)

구   분
당   기 전   기

자  산 부  채 자  산 부  채

USD 931,361,631 1,195,047,272 1,001,783,753 1,276,915,879

EUR 47,278,885 18,479,410 54,884,044 4,651,147

JPY 893,113 30,774,508 4,301,205 41,308,631

PHP 11,033,533 26,661,721 10,010,519 21,997,693

VND 1,466,335 17,428,552 2,217,582 16,713,394

SGD 555,744 1,070,846 486,726 1,099,259

기타 271,171 244,166 350,504 389,474

합   계 992,860,412 1,289,706,475 1,074,034,333 1,363,075,477

연결기업은 내부적으로 환율 변동에 대한 환위험을 정기적으로 측정하고 있습니다.

보고기간종료일 현재 각 외화에 대한 기능통화의 환율이 5% 변동하는 경우 환율변

동이 세전이익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

   (단위: 천원)

구   분
당   기 전   기

5% 상승시 5% 하락시 5% 상승시 5% 하락시

USD (13,184,282) 13,184,282 (13,756,606) 13,756,606

EUR 1,439,973 (1,439,973) 2,511,645 (2,511,645)

JPY (1,494,069) 1,494,069 (1,850,371) 1,850,371

PHP (781,409) 781,409 (599,359) 599,359

VND (798,111) 798,111 (724,791) 724,791

SGD (25,755) 25,755 (30,627) 30,627

기타 1,351 (1,351) (1,949) 1,949

합   계 (14,842,302) 14,842,302 (14,452,058) 14,452,058

상기 민감도 분석은 보고기간종료일 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자

산 및 부채를 대상으로 하였습니다.

- 106 -

(3) 기타 가격위험

기타 가격위험은 이자율위험이나 환위험 이외의 시장가격의 변동으로 인하여 금융상

품의 공정가치나 미래현금흐름이 변동할 위험이며, 연결기업의 기타포괄손익-공정

가치측정지분상품 중 상장지분상품은 가격변동위험에 노출되어 있으며, 보고기간종

료일 현재 해당 주식의 주가가 5% 변동시 상장지분상품의 가격변동이 기타포괄손익

(기타포괄손익-공정가치측정지분상품평가손익)에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

   (단위: 천원)

구   분 5% 상승시 5% 하락시

법인세효과 차감전 기타포괄손익 5,275,781 (5,275,781)

법인세효과 (1,276,739) 1,276,739

법인세효과 차감후 기타포괄손익 3,999,042 (3,999,042)

25-2 신용위험

신용위험은 거래상대방이 의무를 이행하지 않아 재무손실이 발생할 위험입니다. 연

결기업은 영업활동과 재무활동에서 신용위험에 노출되어 있습니다.

(1) 매출채권및기타채권

연결기업은 신용거래 상대방에 대하여 신용검증절차를 수행하여 신용상태가 건전한

상대방과 거래하고 있습니다. 또한, 대손위험에 대한 연결기업의 노출정도가 중요하

지 않은 수준으로 유지될 수 있도록 지속적으로 상대방의 신용도를 재평가하는 등 매

출채권및기타채권 잔액에 대한 지속적인 관리업무를 수행하고 있습니다. 연결기업의

대손위험에 대한 최대 노출정도는 다음과 같습니다.

   (단위: 천원)

구   분 당   기 전   기

매출채권 976,048,856 984,657,308

기타채권 119,627,729 76,253,064

장기미수금 5,046,027 29,375,844

- 107 -

연결기업은 상기 채권에 대해 매 보고기간말에 개별적 또는 집합적으로 손상여부를

검토하고 있으며, 해외거래처에 대한 신용위험과 관련하여 한국수출보험공사 및 해

외 현지보험회사 등과 보증보험계약을 체결하고 있습니다.

(2) 기타의 자산

현금, 단기예금 및 장ㆍ단기대여금 등으로 구성되는 연결기업의 기타의 자산으로부

터 발생하는 신용위험은 거래상대방의 부도 등으로 발생합니다. 이러한 경우 연결기

업의 신용위험 노출정도는 최대 해당 금융상품 장부금액과 동일한 금액이 될 것입니

다. 한편, 연결기업은 우리은행 등의 금융기관에 현금및현금성자산 및 단기금융상품

등을 예치하고 있으며, 신용등급이 우수한 금융기관과 거래하고 있으므로 금융기관

으로부터의 신용위험은 제한적입니다.

25-3 유동성위험

유동성위험은 만기까지 모든 금융계약상의 약정사항들을 이행할 수 있도록 자금을

조달하지 못할 위험입니다. 연결기업은 특유의 유동성 전략 및 계획을 통하여 자금부

족에 따른 위험을 관리하고 있습니다. 연결기업은 금융상품 및 금융자산의 만기와 영

업현금흐름의 추정치를 고려하여 금융자산과 금융부채의 만기를 대응시키고 있습니

다.

보고기간 종료일 현재 금융부채에 대하여 보고기간 종료일로부터계약만기일까지의